el dicho nuestro monesterio et nonbrarse por voz et fore-ro o forera d'este dicho fuero. Et non se presentando en el dicho termino a nonbrarse por voz que en nos, el dicho abad, prior et monjes et conbento o en nuestros subçesores, sea de resçebyr el dicho fuero o non. Et vos, el dicho señor conde ni la dicha vuestra voz que en pos de vos subçedie-re, non debedes de bender, enpenar, poer ni traspasar este dicho aforamiento en persona alguna syn primeramente re-querir a nos o a nuestros subçesores sy lo queremos tan-to por tanto et querendolo que lo ayamos et non lo que-riendo que entonçes lo podays fazer por el dicho tienpo et non mas, a tal persona que seja llana et abonada et que de et pague de cada año los dichos çien maravedis de pares de blanquas.

Çerca de lo qual otorgamos ende esta carta de afora-miento delante el notario et testigos ynfra escriptos, al qual rogamos et mandamos que faga o mande fazer dos cartas de aforamiento, anbas en vn thenor et de vna al di-cho señor conde para guarda de su derecho et de a nos otra para thener en el thesoro del dicho nuestro moneste-rio.

Et nos, el dicho abad, prior et monjes, prometemos de non tomar nen quitar nen perturbar este dicho aforamiento a vos, el dicho señor conde ni a la dicha vuestra voz, por mas ni por menos que otro por el nos de ni prometa ni por dizer ni alegar que obo et ha engalo en este dicho aforamiento de mas de la meatade ni por dyzeremos et alegaremos que lo queremos para nos et para nuestro man-thenimiento ni por otra razon ni exseición alguna, antes promethemos et outorgamos de vos lo fazer sano et de paz a derecho durante el dicho tienpo por los bienes del di-cho nuestro monesterio que vos para ello espeçialmente oblicamos.

Et yo, el dicho Alvaro Lopes de Villourys, que presen-te soy en nonbre del dicho conde mi señor et para su se-noria et de la dicha su voz, asy resçibo el dicho fuero de vos el dicho señor abad, prior et monjes. Et obligo a los vienes del dicho señor conde et de la dicha su voz,

que el dara et pagara et la dicha su voz dara et pagara de cada año los dichos çien maravedis de pares de blancas al dicho tiempo et cunpliran et guardaran las otras maneras et condiçyones susodychas.

Et queremos (1) et otorgamos que qualquiera de nos, partes, que contra esto que susodicho hes, fuere o pasare, que pierda et pague por pena tres mille maravedis viejos et la dycha pena paga o non vna vez o mas, todavia esta carta de aforamiento et las cosas en ella conthenidas fiquen firmes et vallan durante el tiempo d'ella.

Que fue fecho et otorgado dentro del cuerpo de la dicha iglesia del dicho monesterio, año, dia et mes susodichos.

Presentes a ello por testigos llamados et rogados: Diego d'Andrade de Perros et Vaasco de Mera et Fernan Barela de Canpaña, el moço, escuderos de Fofin, moradores no couto de Villar de Donas, et Lope de la Carrera et Pedro de Villa Berelle, moradores en la <Aldea> de Ferrera de Pallares. (Signum)

Yo, Jacome Rodrigues de Pedraça, escripbanõ del rey nuestro señor et su notario publico en la su corte et en todos los sus reynos et señorios et notario publico en la meyrindade de Monterroso et su jurdyçion por el señor don Sancho de Villoa, conde de Monterrey, mi señor, a esto que susodicho hes, en vno con los sobredichos testigos presente fue et de otorgamiento del dicho señor abad, prior et monjes, esta sobredicha carta de aforamiento con mi mano escripui en este pergameno de cuero et aqui mi nonbre et sygno puse en testimonio de verdad que a tal hes.

En escripto sobreraydo donde dize et non et donde dize mora et non enpeesca que yo el dicho notario lo emende.

Jacome Rodrigues, notario. (Signum)

(1).-Repetido "et queremos".

1492-junio-11

CARTA DE PAGO OTORGADA POR FRAY FRANCISCO DE SAN  
JUSTO, DE LA ORDEN DE SAN FRANCISCO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1105/17,  
112 x 168 mm. Aragonesa.

Sit omnibus notum quod ego, Frater Franciscus de Sancto Justo, in Sacra Theologia magister, olim guardianus conventus monasterii monasterii Beati Francisci Ilirde, confiteor et in ueritate recognosco habuisse et recepisse a bevis, honorabile Johanne de Graralops, arrendante ... aliis .. nobilis don Francisco de Luna domini camerarie cubiculorum de Mogaya et aliorum locorum omnes illas sex libras et decem octo solidos monete curribiles Ilirde et censuales reductos juxta .. regiam latam Barchinone et sunt pro pensione anni millesimi quadingentesimi nonagesimi primi et ideo renunciando excepcioni predictae pecunie non habite et non recepte et dolo malo et actioni in factum que facio vobis presentem .... soluto.

Actum est hoc Ilirde die undecimo mensis juni, anno a nativitate Domini MCCCLXXX secundo.

Sig(¶)num mei Fratris Francisci de Sancto Justo predicti qui hoc dicto nomine laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: discreti Johannes Graralos et Gabriel Ferrandiz, presbiteri in sede Ilirde beneficiati ..

Sig(¶)num Nico Johannis ..... ciuitatis Ilirde auctoritate illustrissimi domini Castelle et Aragonis regis, notarius publicus per totui Catalonie principatum qui presentis interfui et agi scripsi et clausi.

1492-agosto-26

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON LUIS FERNANDEZ DE RIBAS ALTAS, AFORA A JUAN ALFONSIZ, POR CINCO VOCES, UN LUGAR EN VILLAJUETA; POR FORO Y RENTA PAGARA SEIS FANEVAS DE PAN, NI DI MZO, UN CABRITO, UN CARNERO Y SEIS CAPONES; E VANTARA AD LAS UNA CASA Y UN GRANERO.

A.-A.H.N.-Cl ro, Inro, Ferreira de Pallares, 1105/16, 245 x 178 mm. Cortesana.

Sejan quantos esta carta de aforamento viren, como nos, don Luis Fernandes de Ribas Altas, abade do mosteyro de Santa Maria de Ferrayra de Pallares, con outorgamento de Frey Japone, prior, et de Frey Fernando et de Frey Rodrigo de Maçan et de Frey Pedro, monges do dito mosteyro, que todos presentes estamos, por esta presente carta outorgamos et concedemos que aforamos et damos en aforamento por rason de foro a vos, Juan Alfonso de Vila Juste, que estades presente et a vosa Muller, Aldara Pires, et a outras quatro personas despues o postromeyro de vos, huna qual o postromeyro de vos nombrar en sua villa ou no tempo de seu finamento, et las otras tres quales por acupla foran nombradas de grado en grado sucesyivamente una en pos de outra, et non sendo nombradas, que sejan personas deste dito foro quales con derecho herdaren os bienes do postromeyro de vos. **Conben a saber**, que vos aforamos como dito he, e nese lugar los Casaa que jas su o syno de San Salvador de Vila Juste. C qual dicho lugar vos aforamos con todas las casas et heredades et arbores et formos et estradas et aydas et cosas a el pertesçentes en qualquier manera et por qualquier rason. A tal pleito et condiçion, que labrades et repareades et ben, como se non cerca por mingo de labor et de bo paramento. Et que farades de nobo en no dito lugar huna casa de morada et vn galleyro; et bo galleyro et a metade da casa que seja lousado. Et abedesnos de dar et pagar en cada vn anno de foro a nos et a nosos sucesores seys fanegas de pan, linças de poo et de palla, medidas por medida d'areyta da terra en

o mes de agosto ou de setembro, et nays o visiro; et por pas-  
coa vn cabrito et por San Juan vn carneyro et por natal  
seys copoos çebados. Todo en cada vn anno; et do al que  
sejades obedientes con o dito loro ao dito mosteyro. Et  
cada persona, este çebeler, que seja obrigada de se biir  
presentar por persona dentro de triinta dias primeyros  
segentes.

Et eu, o dito Juan Alfonso, que presente estou por min  
et en nome da dita mina muller et personas, asy recçobo  
de vos, o dito abade, prior et monjes, este dito loro; et  
obliro a min et a todos meus bees nobles et rages de o  
conprir et pagar.

Et nos, los ditos abade, prior et monjes, asy voslo  
outorçamos; et obricamos a os bees do dito noso mosteyro  
de voslo fazer saao et de pas et defenderbos con el a  
dreyto.

que foy dayto et outorçado en o dito mosteyro, a viin-  
te et seys dias do mes de agosto do anno del çençer de  
mil et quatroçentos et noventa anos.

Testigos que feron presentes: Alonso de Souto et  
Diego Ares de **Seruián** et Alonso de Parraga, vecino de  
Poromarín, et Alonso Lorita et outros. (firma)

Et eu, Vasco Lopes de Igualles, escripuano del rey  
nuestro señor et seu notario publico en na sua corte et  
en todos los seus reynos et señorios, a todo lo que  
sobredito he, con os ditos testigos presente foy et per  
oro et mandado las ditas partes, esta carta de loro con  
minna maao escribi et aqui non poní et firmo as en  
testemonio de verdaie que a tal he.

Vasco Lopes, notario.

1492-diciembre-4

EL REY DON ENRIQUE IV. DE CASTILLA, DON ALONSO DE RIBAS ALIAS, AMORA A FRAY FERNANDO DE FERREIRA, POR SEIS VOCES, LAS PROPIEDADES QUE DICHO FRAY FERNANDO HABIA RENUNCIADO A FAVOR DEL MONASTERIO EN EL DIA DE SU PROFESION, POR DOS MARAVEDIS VIJOS.

A.-A.H.H.-Claro, lusco, Ferreira de Pallares, 1105/16, 250 x 258 mm. Cortesana. Tiene grandes manchas de humedad y le falta un trozo en la parte inferior.

Sepan quantos esta carta de loro viren, como nos, don Loys Fernandes de Ribas Altas, abbade do mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, et Frey Jacome, prior do dito mosteyro, et Frey Rodrigo de Maçar et Frey Fernando de Contin, monjes do sobrelito mosteyro, que todos pr sentes estamos juntos en na cabura do dito noso mosteyro per tancamento de campana, segon que o avemos de custume et uso de nos juntar, et veendo et entendendo que he proel et probeyto do sobrelito noso mosteyro, t noso et los outros nosos subçesores que despoys de nos vieren ao dito noso mosteyro, reconosçemos et outorgamos que damos et aforamos a vos, Frey Fernando de Ferreyra, frayre conbentoal do dito noso mosteyro, que presente estades, por todos los dias de vosa vida por primeyra persona, et por mays outras çinquo personas despoys de voso faleçemento, et por mays tempo de viinte et noue annos despoys da derredeyra persona ; et que seja a primeyra persona desnoys de vos aquel ou aquela que per vos, o dito Frey Fernando, for nomeada en vosa vida ou ao tempo de voso faleçemento, et aquella que nomee a segunda et a segunda que nomee a terçeyra que nomee a quarta et a quarta que nomee a quinta et asy de grado en grado; et non seendo asy per vos, o dito Frey Fernando, nomeadas, que sejan voses et personas deste dito /foro/ cuen vosos he as herdar de hereyto ou a mayor parte deles. Conben a saber, que vos asy aforamos todas herdades et casas et arbores et formaas que a vos, o dito Frey Fernando, parteesçen por parte et erençia de voso padre, Fernan

Ares de Ferrayra, et por vosa madre, Aldara Ares; aqueles que he desino a Deus son, con hun terço da cassa que vos, o dito Frey Fernando, tenades et aveades en a cassa que se parte con Lopo da Caal et sua mulher, que esta dita et locada en na Rua Nova de Porto Larin, con mayz todas las otras qualesquier gananças que vos deron, e quanto otros, se os teades, se-  
 ron que todos los sobreditos bees rayzes vos agora, o dito Frey Fernan, teades et frades et pusydes en posison, et se ron que os vos, o dito Frey Fernando, destes et aveades dado et dimitido de vosa propia autoridade todos estes sobreditos bees en este dito noso mosteyro por seruiçio de Deus, todos ondequer que os sobreditos bees rayzes jassen, sub o signo de San Nicol de Constante et en Porto Larin et en todos los outros lugares que os vos, o dito Frey Fernan, tenades et ajades en este obispado de Lus, aqueles que de disimo a Deus son, con algunas outras gananças, se vos las deron, segon susodito he, et segon que as destes et dimitistes en este dito mosteyro.

O qual dito foro vos asy fassemos, con tal pleito et condiçion, que vos, o dito Frey Fernando, et vosas personas depus vos sejades tiudos et obligados de dar et pagar ao dito mosteyro, de cada hun anno, dous maravedis vellos de tres brancas et un dineyro facento maravedil. et do al que tenades et pusyades todas las ditas herdades et bees rayzes durante o tempo de vosa vida et das ditas vosas çinquo personas et viinte et nove annos contiudos en este dito foro, sen noso perturbamento ningun de nosoutros, abade et prior et conbento do sobredito mosteyro et de nosos eul e soras que despoys de nos vieren ao dito noso mosteyro. et que tenades las ditas herdades ben labradas et reparadas et las cassas apostadas. Et que aa fin da darrayra persona et annos corrios, que todo fique libre et quieto et assentado ao dito noso mosteyro, con exeiçion ninuna et sen plito et contenda de juizo. et que cada persona, como ou çader en este dito foro, seja obligada de se viir notificar por persona, dentro de triinta dias, dentro deste noso mosteyro, et ante o abade et prior et conbento del, so pena que por este mesmo feyto este foro seja perdido. Et que sejades vos, o dito Frey Fernando, et personas depus vos, cada huna como en el subçader çen-

pre obedientes ao dito mosteyro et abade et conbento del.  
 Et do al que facades de todas las çousas, con susolito he  
 et segun que as aora teades et trabades en posison durante  
 este dito foro. Et obligamos os bees do dito noso mosteyro  
 de vos fas renos saao et de pas este dito foro a dreyto  
 et de non yrenos nen pasar nos contra el por ninguna maney-  
 ra et rason que seja.

Et eu, o dito Frey Fernando, que presente estou, asy res-  
 pueo de vos, o sobredito senhor don abade, prior et monjes  
 do dito mosteyro, todas las sobreditas herdades et cassas et  
 bees rases que me asy aforades, con todas las clausolas et  
 condiçoes que sobreditas avedes. Et obligo a min et a todos  
 los outros meus bees, asy nobles como rases et das outras  
 minas personas depus min, de pagaremos ben de cada vn anno  
 os sobreditos dous maravedis vellos et de conpreremos todas  
 las clausolas (1) et condiçoes que sobreditas son, sen exei-  
 çon ninguna.

Et nos, os sobreditos abade et prior et frayres do dito  
 mosteyro, asy voslo outorgamos en na maneyra que sobredito he.  
 Et avendo vos, o dito Frey Fernando, ou cada huna das sobredi-  
 tas vosas çinco personas con os ditos vinte et noue annos,  
 ou ue os ouber de teer de dextar ou vender ou en allear es-  
 tes sobreditos bees rases ou parte deles, que o non posa fa-  
 sar vos nen cada hun de vos sen o dito noso mosteyro et nos  
 ou nosos subçesores seeren requeridos, se o queramos tanto  
 por tanto, et estonce nos nen nosos subçesores non no queran-  
 lo tanto por tanto, que o en allades a tal persona que seja  
 semil de vos et non de mayor estado, que labre ben et prepa-  
 re as ditas herdades et casas et aruores et formaas et pare  
 ben cada anno o sobredito foro et cumpla todo aquello que vos  
 saedes tiudo et obligado de conplir.

Et eu, o dito Frey Fernando, asy o consinto todo et me  
 obliro a ello et a todo ello.

Çerca do qual todo et de parte dello, nos, as sobreditas  
 partes, roçamos et pedimos ao presente notario que nos de  
 et fara dello duas cartas de foro, anbas feytas en vn thenor  
 et de a cada huna de nos, as sobreditas partes, a sua para

guarda de noso Reynte, as Reys Porter et firmes que as el  
puder faser et notar con acuerdo et consello de l' trabos,  
se nester for. Et a los presentes no anos que sejan d' lo  
testimoyas.

Que foy f' yta et autorizada esta carta de foro en a  
cabstra de d'ito mosteyro de Santa Maria de Ferreira de Pa-  
llares, en quatro dias de mes de diciembre lo anno do nasce-  
mento de noso senhor Jesus Christo de mille et quatroçentos  
et noventa et tous annos.

Estas noyas que foron presentes: Gonçaluo Peres de Ribas  
Altes, cleroico, sobrino do senhor abade, et Roy Marques, criado  
de Maasco Manches, et Bruno Gonçalues, portugees, criado do co-  
n' d'ito senhor abade, et outros.

Et non se p'asca onde hay mendado entre rentones a os  
primeros dos rentones que ditos foron, que asy ha de diser  
que foy error de lin, notario.